
5 

Ribeirão Pires, 03 de janeiro de 2025. 

Atos Oficiais: 
 
DECRETO Nº 7.351 DE 02 DE JANEIRO DE 2025 

Dispõe sobre a arrecadação de imóvel abandonado localizado na Av. Santa Clara, nº 3.735, Jardim Santa Rosa, 
Ribeirão Pires/SP - CCI 3003966, conforme dispõe o artigo 7º, da Lei Municipal nº 6.788/2022, e dá outras 
providências. 
LUIZ GUSTAVO PINHEIRO VOLPI, Prefeito do Município de Ribeirão Pires, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,  

CONSIDERANDO que o imóvel de CCI 3003966 está em evidente situação de abandono, com deterioração da 
edificação construída no local e da vegetação nativa; 

CONSIDERANDO a não regularização dos tributos municipais;  
CONSIDERANDO que a proprietária foi devidamente citada conforme Processo Administrativo nº 6153/2022, bem como 
o edital foi publicado dando ampla publicidade ao processo de arrecadação de imóvel; 
DECRETA: 
 
Art.1º Declara vago e arrecadado o bem imóvel de propriedade da Pedreira Anhanguera S/A Empresa de Mineração, 
localizado na Avenida Santa Clara, nº 3.753, Jardim Santa Rosa, Ribeirão Pires/SP - CCI 3003966, com a descrição 
abaixo: 
“Inicia-se no ponto 1, daí seguindo em linha reta numa extensão de 8,68m num azimute de 28º19’37’’ até encontrar o 
ponto 2, daí deflete a direita seguindo em linha curva numa extensão de 32,19m num raio de 52,00m até encontrar o 
ponto 3, daí deflete a direita seguindo em linha reta numa extensão de 145,76m num azimute de 63º47’58’’ até encontrar 
o ponto 4, confrontando do ponto 1 até 4, com Avenida Francisco Monteiro, daí deflete a esquerda seguindo em linha 
reta numa extensão de 66,90m num azimute de 337º48’45’’ até encontrar o ponto 5,daí deflete a direita seguindo em 
linha curva numa extensão de 23,78m num raio de 72,95m até encontrar o ponto 6, confrontando do ponto 4 até 6, com 
a Rua Tejó, daí deflete a esquerda seguindo em linha sinuosa numa extensão de 216,45m por um córrego, até encontrar 
o ponto 7, confrontando do ponto 6 até 7, com o Córrego, daí deflete a esquerda seguindo em linha reta numa extensão 
de 65,23m num azimute de 147º44’41’’ até encontrar o ponto 8, daí deflete a esquerda seguindo em linha curva numa 
extensão de 10,42m num raio de 5,00m até encontrar o ponto 1, confrontando do ponto 7 até 1, com Avenida Santa 
Clara, início desta descrição, encerrando uma área superficial de 15.082,79m².” 
Art.2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário. 
Prefeitura Municipal da Estância Turística de Ribeirão Pires, 02 de janeiro de 2025, 311ª ano de fundação do 71ª da 
Instalação do Município. 
 
LUIZ GUSTAVO PINHEIRO VOLPI 
Prefeito 
  
RANGEL FERREIRA                                                  
Secretário de Assuntos Jurídicos 
 
EDUARDO MONTEIRO PACHECO 
Secretário de Finanças e Administração    
                                                
Processo Administrativo nº 6153/2022 – PMRP  
Publicado no órgão da Imprensa Oficial   
 
 
PORTARIA Nº 37.085, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2024. EXONERAR, a pedido, a funcionária ANDREIA SEVERINA 
RODRIGUES, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. 3*****4 e CPF nº. 2*****9, do cargo efetivo de Agente Escolar, 
lotada na Secretaria de Educação e Cultura, a contar de 29 de novembro de 2024. Processo n°.6990/2016 
 
PORTARIA Nº 37.087, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2024. EXONERAR, a pedido, a funcionária DAIANE PARANHOS 
DOS REIS SANTOS, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº 3*****2 e CPF nº 4*****0, do cargo em comissão de 
Assessor de Apoio Administrativo, lotada na Secretaria de Zeladoria e Manutenção Urbana, a contar de 30 de novembro 
de 2024. Processo n° 4663/2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 

Ribeirão Pires, 03 de janeiro de 2025. 

 
 
Convocação SESMT  
 
Convocamos os funcionários abaixo relacionados para comparecerem no dia 06/01/2025 às 08:00 horas no Serviços 

Especializados em Engenharia de Segurança e em Medicina do Trabalho – SESMT, localizado no Shopping Garden, 

sito: Rua Felipe Sabbag, nº 200 – 3º andar – Sala 4 G – Centro - Ribeirão Pires, para avaliação médica. 

 

  MATRÍCULA NOME 

1 9633 ROBERTO CONTRUCCI MONTANO 

2 10099 NILCE CRISTINA SOUSA MOURA 

3 11719 ANA ROSA DOS SANTOS FIGUEIREDO 

4 8169 ALEXANDRE OLIVEIRA DOS SANTOS 

5 10862 ADRIANO DE ALMEIDA GALVÃO PEREIRA 

6 7157 ALESSANDRA CRISTINA GALDINO DA SILVA 

7 4157 APARECIDA AVELINA DE ANDRADE 

8 11908 CARLOS ALBERTO ALEIXO MARTINS  

9 8063 JOAO GREGORIO DE PAULA 

10 14623 SILMARA SANTANA PRUDENCIO 

11 3246 ANDREIA DONIZETE RETTA 

 
 
Convocação SESMT  
 
Convocamos os funcionários abaixo relacionados para comparecerem no dia 08/01/2025 às 08:00 horas no Serviços 

Especializados em Engenharia de Segurança e em Medicina do Trabalho – SESMT, localizado no Shopping Garden, 

sito: Rua Felipe Sabbag, nº 200 – 3º andar – Sala 4 G – Centro - Ribeirão Pires, para avaliação médica. 

 

  MATRÍCULA NOME 

1 8962 ROSANGELA OLIVEIRA DE LIMA LUIZ 

2 4338 VANILDA FERREIRA MOREIRA 

3 9176 RITA CRISTIANE DE SALES TINE LIMA 

4 9178 MARGARETH APARECIDA NOGUEIRA DE SOUSA 

5 7849 JULIANA TEIXEIRA CARDOSO COSTA 

6 13207 APOLONIA LIBERALINA DA SILVA 

7 5236 RODINEI VALDOSKI DE SOUZA      

8 7880 SILVIO AIRES DE LIMA 

9 13319 JULIA DELGADO MENESES 

 
. 
 


